
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 
Oggetto: Servizio di Trasporto a mezzo vettore dei campioni di merce destinati ai 
Laboratori Chimici di questa Agenzia e del Servizio dei trasporti non compresi nel 
contratto stipulato con Poste Italiane. 
Autorizzazione proroga contratto stipulato con la società La Marca Services srls. 
 
CIG: ZC338369F4 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 
 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che:  
- con propria determinazione dirigenziale n. 1406/RI del 24 ottobre 2022 è stata 

indetta una procedura di gara, da realizzarsi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite “Richiesta di Preventivi” sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del Servizio di 

Trasporto a mezzo vettore dei campioni di merce destinati ai Laboratori Chimici 

di questa Agenzia e del Servizio dei trasporti non compresi nel contratto stipulato 

con Poste Italiane, per gli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta; 

- con la stessa determinazione è stato stabilito che: 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001791.27-12-2023-R



  

 

 
 

• il servizio avrebbe avuto la durata di dodici mesi a decorrere dal 1° gennaio 

2023 salvo esaurimento dell’importo massimo determinato in Euro 

39.000,00 (trentanovemila/00) oltre IVA prima della scadenza naturale del 

contratto;  

• il corrispettivo sarebbe stato determinato dalle spedizioni effettivamente 

eseguite e che l’importo contrattuale non avrebbe potuto in ogni caso 

superare la cifra di € 39.000,00 IVA esclusa; 

• nell’ipotesi in cui, alla scadenza naturale del contratto, l’importo 

complessivo stimato non fosse stato raggiunto, il contratto avrebbe potuto 

essere prorogato per ulteriori 12 mesi, previa accettazione dell’operatore, 

nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza; 

• a conclusione del confronto preventivi Mepa n. 3247810, con 

determinazione prot. n. 1657 del 15/12/2022 è stato aggiudicato alla ditta 

La Marca Services srls, P.IVA 02953180649, con sede legale in via Starza del 

Conte 93, Solofra (AV), il servizio in oggetto e successivamente in data 

23/12/2022 si è provveduto alla relativa stipula sul portale Mepa con la 

suddetta Società con contratto acquisito a repertorio dell’Agenzia n. 

2023001326;  

CONSIDERATO l’approssimarsi del termine dei 12 mesi dalla stipula del contratto; 
 
ATTESO che l’importo ordinato risulta essere pari ad euro 17.748,51, Iva esclusa, e 
quindi inferiore a quello inizialmente previsto di euro 39.000,00; 
 
DATO ATTO che: 

- si è proceduto a richiedere alla società la disponibilità a proseguire il servizio alle 

stesse condizioni del contratto in essere, salvo esaurimento anticipato 

dell’importo contrattuale sopra riportato;  

- la Società La Marca Services srls, P.IVA 02953180649 ha comunicato la 

disponibilità alla proroga del contratto in essere a partire dal 1° gennaio 2024 

(riscontro Prot.  39199 /RU del 30/11/2023); 

VALUTATO positivamente il servizio finora effettuato dalla società La Marca Services 

srls, rispondente a quanto previsto nel contratto e nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del DURC 
(certificato-INAIL_41781006);  
 
VERIFICATO, altresì, che nel casellario dell’A.N.A.C non risultano annotazioni a 
carico della suddetta Società che siano rilevanti al fine dell'automatica esclusione dalla 
partecipazione alle gare pubbliche;  
 



  

 

DATO ATTO che saranno avviati gli ulteriori controlli circa il possesso degli altri  
requisiti generali;  
 
RITENUTO di stabilire che: 

- il contratto stipulato tra le parti per il servizio in argomento verrà prorogato di 

dodici mesi a partire dal 1° gennaio 2024 sino al 31 dicembre 2024, salvo 

esaurimento anticipato dell’importo contrattuale complessivo di € 39.000,00 oltre 

iva, prima della scadenza del contratto;  

- il corrispettivo verrà corrisposto solo per le spedizioni effettuate e l’importo 

contrattuale non potrà in ogni caso superare la cifra di € 39.000,00 IVA esclusa; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità o di 

successivo accertamento del mancato possesso dei requisiti generali prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà risolto da questa Stazione 

Appaltante, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di Budget della Direzione “FD 

Corrente” FD05100030 – PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA, Codice 

articolo C05.0012.0040 “Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio”. 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, si autorizza la proroga del contratto Mepa stipulato il 
giorno 23/12/2022 con la Società La Marca Services srls, con sede legale in via Starza 
del Conte 93, Solofra (AV), P.IVA 02953180649 per il servizio di Trasporto a mezzo 
vettore dei campioni di merce destinati ai Laboratori Chimici di questa Agenzia e del 
Servizio dei trasporti non compresi nel contratto stipulato con Poste Italiane.  
 

Articolo 2 
Il servizio in oggetto è prorogato, alle stesse condizioni del contratto in essere, per la 
durata di dodici mesi a decorrere dal 1° Gennaio 2024 sino al 31 dicembre 2024, salvo 
esaurimento anticipato dell’importo contrattuale complessivo di € 39.000,00 oltre Iva, 
prima della scadenza del contratto. 
Il corrispettivo verrà corrisposto solo per le spedizioni effettuate e l’importo contrattuale 
complessivo non potrà in ogni caso superare la cifra di € 39.000,00 IVA esclusa.  
 

Articolo 3 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità o di 
successivo accertamento del mancato possesso dei requisiti generali prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 
 



  

 

Articolo 4 
La spesa sarà imputata sul conto di Budget della Direzione “FD Corrente” FD05100030 

– PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA, Codice articolo C05.0012.0040 

“Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio”. 

 
Articolo 5 

Si dispone che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario 
del servizio. 

 
Articolo 6 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali, dott. 

Davide Aimar. 

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, 

opererà come Direttore dell’esecuzione. 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti e contratti: dott. Fabio Buscemi 
Funzionario estensore: dott.ssa Rossana Prestanizzi  


		2023-12-22T15:07:07+0100




